
 

Ερώτηση και Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων 

ΠΡΟΣ:  Α) Τον κ. Υπουργό  Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Β) Τον κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

Θέμα: «Οι εκτεταμένες και συστηματικές  καθυστερήσεις πληρωμών σε δημόσια 

έργα θέτουν σε κίνδυνο την ολοκλήρωση τους και απειλούν την βιωσιμότητα των 

μικρών και μεσαίων εργοληπτικών επιχειρήσεων» 

Το επίσημο κυβερνητικό αφήγημα παρουσιάζει μια εικόνα σταθερότητας και 

ευρωστίας για τα δημόσια οικονομικά. Γίνεται λόγος για υπεραπόδοση, για 

δημοσιονομικά περιθώρια που επιτρέπουν φοροελαφρύνσεις και αυξήσεις. Όλα 

αυτά, στο μέτρο που δεν εξυπηρετούν απλά την επικοινωνιακή στρατηγική της 

κυβέρνησης, θα ήταν καλοδεχούμενα για τον πολίτη και την οικονομία, όπου όμως 

ποτέ δεν φτάνουν. Ειδικότερα, πίσω από αυτήν την τεχνητά αισιόδοξη εικόνα, 

κρύβεται μια πολύ δύσκολη πραγματικότητα για έναν κρίσιμο τομέα: αυτόν των 

δημοσίων έργων. 

Οι μεγαλύτερες εργοληπτικές ενώσεις της χώρας – η Σ.Α.Τ.Ε., η Π.Ε.Δ.Μ.Ε.Δ.Ε. και η 

Π.Ε.Σ.Ε.Δ.Ε. – με πρόσφατη επιστολή τους προς τα αρμόδια ερωτώμενα Υπουργεία 

επισημαίνουν και καταγγέλλουν, κατόπιν πολυάριθμων και τεκμηριωμένων 

διαμαρτυριών εργοληπτικών επιχειρήσεων από όλη τη χώρα, ότι εδώ και μήνες (και 

κατ’ ουσίαν την τελευταία τριετία) παρατηρείται εκτεταμένη καθυστέρηση στις 

πληρωμές για εκτελεσμένα δημόσια έργα, ιδιαίτερα όσων εντάσσονται στο Εθνικό 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), αλλά και σε έργα Ε.Σ.Π.Α– ιδίως στα έργα 

phasing. Μόνη εξαίρεση αποτελούν τα έργα που χρηματοδοτούνται από το Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 
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Στην επιστολή, ειδική αναφορά γίνεται για τα έργα που χρηματοδοτούνται από το 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 

Ανάπτυξη» (ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ) - κυρίως για τα έργα Phasing αυτού - καθώς το πρόβλημα 

μη πληρωμής εγκεκριμένων και υπογεγραμμένων λογαριασμών διαρκεί από την 

προηγούμενη χρονιά! Επιπλέον καταγγέλλεται ότι δεν έχει γίνει επικαιροποίηση της 

μηδενικής χρηματοδότησης με την οποία εντάχθηκαν τα έργα phasing στο 

πρόγραμμα ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, και δεν έχει δοθεί ούτε η δυνατότητα της ελάχιστης 

χρηματοδότησης του 10% για τους πρώτους μήνες του 2025. Τέλος επισημαίνεται ότι 

οι εργοληπτικές επιχειρήσεις δεν έχουν πληρωθεί τη νόμιμη αναθεώρηση από το 1ο 

τρίμηνο 2022 και εντεύθεν, που θα αποζημίωνε για αυτές τις πολύ μεγάλες αυξήσεις 

στο κόστος κατασκευής των έργων. 

Η Πρόεδρος της Π.Ε.Σ.Ε.Δ.Ε. σε πρόσφατη συνέντευξή της δήλωσε ότι οι εργοληπτικές 

επιχειρήσεις είναι υποχρεωμένες να αποστέλλουν επιστολές κάθε έξι μήνες στα 

αρμόδια υπουργεία, για να υπενθυμίζουν τα αυτονόητα: ότι πρέπει να πληρώνονται 

για τα έργα που ολοκληρώνουν. 

Σε πολλές περιπτώσεις, αφορούν στα έργα των Περιφερειών και των Δήμων – δηλαδή 

τα μικρά και μεσαία έργα που έχουν άμεσο αντίκτυπο στην καθημερινότητα των 

πολιτών – που έχουν ουσιαστικά παγώσει. 

Και δεν μιλάμε για μία συγκυριακή καθυστέρηση, αλλά για μια συστηματική και 

πολύμηνη μη τήρηση των υποχρεώσεων του κράτους απέναντι σε έναν από τους 

βασικότερους παραγωγικούς κλάδους. 

Οι επιπτώσεις των καθυστερήσεων των πληρωμών είναι πολλές και κρίσιμες: 

• Η βιωσιμότητα των εργοληπτικών επιχειρήσεων, ιδιαίτερα των μικρότερων, 

βρίσκεται σε κίνδυνο: 

- Αδυνατούν να καταβάλουν ΦΠΑ που έχει τιμολογηθεί αλλά δεν έχει 

εισπραχθεί. 

- Δεν μπορούν να καλύψουν ασφαλιστικές και εργοδοτικές εισφορές. 



- Δεν έχουν τη δυνατότητα να πληρώσουν προμηθευτές και 

συνεργάτες. 

- Δεν έχουν πρόσβαση σε τραπεζική χρηματοδότηση, παρά τις 

διαβεβαιώσεις. 

- Παραμένει απλήρωτη η αναθεώρηση τιμών από το 1ο τρίμηνο του 

2022, ενώ το κόστος των υλικών και της ενέργειας έχει αυξηθεί 

ραγδαία. 

• Καίρια έργα υποδομής καθυστερούν ή δεν εκτελούνται. 

• Σε αρκετές περιπτώσεις, υπάρχουν ακόμα και οριστικές διακοπές έργων. 

Επειδή, η αθέτηση πληρωμών πλήττει καίρια τη ρευστότητα των εταιρειών, απειλεί 

με παύση σημαντικά έργα υποδομής και επιτείνει την αβεβαιότητα στον τεχνικό 

κόσμο, 

Επειδή, η Ελλάδα παραμένει η μοναδική χώρα στην Ε.Ε. που δεν εφαρμόζει πλήρως 

την οδηγία για τις έγκαιρες πληρωμές, με αποτέλεσμα την επιβολή προστίμων από 

την Ευρωπαϊκή Ένωση, 

Επειδή, τα δημόσια έργα αφορούν σε βασικές υποδομές που εξυπηρετούν τις 

ανάγκες των πολιτών: δρόμοι, σχολεία, νοσοκομεία, αποχετευτικά έργα, η δε 

αδυναμία χρηματοδότησής τους – και δη όχι λόγω έλλειψης χρημάτων αλλά λόγω 

δυσκαμψίας και αμέλειας – βλάπτει τη χώρα και την κοινωνική συνοχή, 

Επειδή, αποτελεί θεσμική υποχρέωση του Δημοσίου η έγκαιρη εξόφληση των 

υποχρεώσεών του, το δε ζήτημα είναι βαθιά πολιτικό και άπτεται της συνέπειας του 

κράτους προς τους πολίτες του και τους συνεργάτες του, 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι υπουργοί: 

1. Ποια είναι η αιτία της πολύμηνης καθυστέρησης στην πληρωμή των 

λογαριασμών έργων που χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ και το ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ; 

2. Προτίθεται, ειδικότερα, το Υπουργείο Υποδομών να προχωρήσει άμεσα στην 

επικαιροποίηση των χρηματοδοτικών προβλέψεων για τα έργα phasing του ΕΠ-

ΥΜΕΠΕΡΑΑ; 



3. Θα υπάρξει συγκεκριμένος σχεδιασμός για την πληρωμή της εκκρεμούσας 

νόμιμης αναθεώρησης τιμών από το 2022 έως σήμερα και εάν ναι με τι 

χρονοδιάγραμμα; 

4. Πότε αναμένεται να πληρωθούν οι εγκεκριμένοι λογαριασμοί που εκκρεμούν 

από το 2024 και το πρώτο τρίμηνο του 2025; 

5. Ποια μέτρα θα ληφθούν για την επιτάχυνση της ροής πληρωμών προς τις 

μικρομεσαίες εργοληπτικές επιχειρήσεις, ώστε να διασφαλιστεί η βιωσιμότητά τους 

και η απρόσκοπτη εκτέλεση των δημοσίων έργων; 

6. Πότε θα αποκατασταθεί η ομαλή ροή πληρωμών για το σύνολο των δημοσίων 

έργων; 

7. Πόσα και ποια δημόσια έργα παρουσιάζουν καθυστερήσεις πληρωμών προς 

τους αναδόχους τους την τελευταία τριετία;  

8. Πόσες περιπτώσεις διακοπής ή εγκατάλειψης έργων έχουν καταγραφεί τα 

τελευταία τρία έτη λόγω καθυστερήσεων πληρωμών από το Δημόσιο; 

Επιπλέον, παρακαλούνται οι αρμόδιοι Υπουργοί να καταθέσουν τα ακόλουθα 

έγγραφα:  

1. Αναλυτικές καταστάσεις της ροής πληρωμών ανοικτών λογαριασμών έργων που 

χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ και το ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ. 

2. Αναλυτικό κατάλογο των έργων που παρουσιάζουν καθυστερήσεις πληρωμών 

προς τους αναδόχους τους την τελευταία τριετία. 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Παναγιού (Γιώτα) Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 

 

Αλέξανδρος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κερκύρας 

 

Κυριακή Μάλαμα 

Βουλευτής Χαλκιδικής 



 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας 

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 

 

Ραλλία Χρηστίδου 

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 

 




